



1	13		Снятие искусственной коронки	0,8	240,00	1,0	300,00
1	14		Снятие цельнолитой коронки	1,0	300,00	0,8	240,00
1	15		Ультразвуковая обработка тканей зуба	0,5	150,00	0,5	150,00
1	16		Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,5	150,00	0,5	150,00
1	18		Снятие пломбы	1,0	300,00	1,0	300,00
1	19		Трепанация зуба	1,0	300,00	1,0	300,00
1	20		Электрометрия одной фиссуры	0,5	150,00	0,5	150,00
1	21		Определение кариесогенности зубного налета (окрашивание)	0,5	150,00	0,5	150,00
1	22		Обучение гигиене полости рта	0,5	150,00	0,5	150,00
1	24		Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие наддесневого камня,шлифовка полировка)	0,25	75,00	0,25	75,00
1	25		Проведение профессиональной гигиены одного зуба при заболеваниях пародонта(снятие наддесневого зубного камня,шлифовка полировка)	0,5	150,00	0,5	150,00
1	26		Проведение профессиональной гигиены у детей (всех зубов)	-	-	3,0	900,00
1	27		Местное применение реминерализующих и фторсодержащих препаратов (1-4 зубов),глубокое фторирование	0,25	75,00	0,25	75,00
1	28		Покрытие зубов фторлаком,фторгелем	2,0	600,00	2,00	600,00
1	29		Полоскание реминерализующими или фторсодержащими препаратами (1 сеанс )	0,5	150,00	0,50	150,00
1	35		Чтение одной дентальной рентгенограммы	0,5	150,00	0,5	150,00

## II. СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЛЕЧЕНИЯ. ТЕРАПЕВТИЧЕСКИЙ ПРИЕМ.

### *2.1. Кариес и некариозные поражения твердых тканей зубов*

2	1	1	Расшлифовка одной фиссуры,сошлифовка некротических масс при кариесе в стадии пятна одного зуба	0,5	150,00	0,5	150,00
2	1	2	Закрытие 1 фиссуры герметиком из химиоотверждающего композита	1,5	450,00	1,5	450,00
2	1	3	Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого композита	2,0	600,00	2,0	600,00
2	1	4	Лечение поверхностного кариеса методом серебрения	0,25	75,00	0,25	75,00
2	1	5	Наложение изолирующей прокладки химического отверждения	0,5	150,00	0,5	150,00
2	1	6	Наложение изолирующей прокладки светового отверждения	0,75	225,00	0,75	225,00
2	1	7	Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе	0,5	150,00	0,5	150,00
2	1	8	Наложение одной пломбы из цемента химического отверждения при поверхностном и среднем кариесе 1 и V класса по Блеку кариес, кариес цемента корня	1,0	300,00	1,25	375,00
2	1	9	Наложение одной пломбы из цемента светоотвержд. при поверхностном и среднем кариесе 1 и V класса по Блеку кариес, кариес цемента корня	1,25	375,00	1,5	450,00
2	1	10	Наложение одной пломбы из цемента химического отвержд. при поверхностном и среднем кариесе 2-3 класса по Блеку	1,5	450,00	1,75	525,00
2	1	11	Наложение одной пломбы из цемента светоотвержд. при поверхностном и среднем кариесе 2-3 класса по Блеку, кариес цемента	1,75	525,00	2,0	600,00

2	1	12	Наложение одной пломбы из цемента химического отверждения при поверхностном и среднем кариесе 4 класса по Блеку	2,0	600,00	2,25	675,00
2	1	13	Наложение одной пломбы из цемента светоотвержд. при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку	2,25	675,00	2,5	750,00
2	1	14	Наложение одной пломбы из композитов химического отвержд. при поверхностном и среднем кариесе 1-5 класса по Блеку, кариес цемента корня	2,0	600,00	2,25	675,00
2	1	15	Наложение одной пломбы из композитов химического отвержд. при поверхностном и среднем кариесе 2-3 класса по Блеку	2,5	750,00	2,75	825,00
2	1	16	Наложение одной пломбы из композитов химического отвержд. при поверхностном и среднем кариесе 4 класса по Блеку	3,5	1050,00	4,0	1200,00

### 2.3. Лечение заболевания твердых тканей зубов с использованием фотополимеров

2	3	1	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариес цемента корня (линейная техника)	3,0	900,00	3,5	1050,00
2	3	2	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариес цемента корня (сэндвич-техника)	4,0	1200,00	4,5	1350,00
2	3	3	Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку, кариес цемента корня (линейная техника)	4,0	1200,00	4,5	1350,00
2	3	4	Наложение одной пломбы при поверхностном кариесе и среднем кариесе II и III класса по Блеку (сэндвич-техника)	5,0	1500,00	5,5	1650,00
2	3	5	Наложение одной пломбы при поверхностном кариесе и среднем кариесе IV класса по Блеку (линейная техника)	5,5	1650,00	6,0	1800,00
2	3	6	Наложение одной пломбы при поверхностном кариесе и среднем кариесе IV класса по Блеку (сэндвич техника)	6,5	1950,00	7,0	2100,00
2	3	7	Лечение с применением пина в зависимости от вида полости (суммируется с основным видом работ)	1,0	300,00	1,5	450,00
2	3	8	Восстановление цвета и формы зуба при не кариозных поражениях твердых тканей зубов (эрозия, клиновидный дефект, гипоплазия)	3,0	900,00	3,5	1050,00
2	3	10	Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 1/2	7,0	2100,00	7,5	2250,00
2	3	11	Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки зуба (включена работа по подготовке корневого канала для рамки, поста)	15,0	4500,00	16,0	4800,00
2	3	12	Реставрация зубных рядов (тремы, диастемы) за каждый зуб	6,0	0,00	6,5	1950,00
2	3	13	Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба	7,0	0,00	8,0	2400,00
2	3	14	Полировка пломбы из композита при лечении кариозных полостей 1, 2, 3, 5 класса по Блеку	0,5	150,00	0,5	150,00
2	3	15	Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении кариозных полостей 4 класса по Блеку	2,0	600,00	2,0	600,00

#### **2.4. Эндодонтические виды работ**

2	4	1	Фиксация поста в корневом канале	1,0	300,00	1,25	375,00
2	4	2	Лечение пульпита ампутированным методом без наложения пломбы	2,0	600,00	3,0	900,00
2	4	3	Лечение периодонтита импрегнационным методом (без наложения пломбы)	2,0	600,00	2,75	825,00
2	4	4	Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без применения средств резорбции	2,5	750,00	3,0	900,00
2	4	5	Лечение одного корневого канала с применением средств механического и химического расширения	4,0	1200,00	4,5	1350,00
2	4	6	Введение лекарственных средств в корневой канал при лечении деструктивных форм периодонтитов	2,0	600,00	2,5	750,00
2	4	7	Подготовка и obturation одного корневого канала гуттаперчей	4,0	1200,00	4,5	1350,00
2	4	9	Распломбировка одного корневого канала пломбированного цинк-эвгеноловой пастой	2,0	600,00	2,5	750,00
2	4	10	Распломбировка одного корневого канала пломбированного резорцинформалиновой пастой	5,0	1500,00	5,5	1650,00
2	4	11	Распломбировка одного корневого канала пломбированного фосфат цементом	6,0	1800,00	6,5	1950,00
2	4	12	Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого канала	4,0	1200,00	5,0	1500,00
2	4	13	Распломбировка одного канала под штифт	1,0	300,00	1,5	450,00

#### **2.5 Пародонтологические виды работ**

2	5	1	Удаление назубных отложений ручным способом полностью (на 1 зуб) с обязательным указанием зубной формулы	0,15	45,00	0,15	45,00
2	5	2	Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой аппаратуры полностью (на 1 зуб) с обязательным указанием зубной формулы	0,2	60,00	0,2	60,00
2	5	5	Пришлифовка эмали со ската бугра одного зуба	0,75	225,00	0,75	225,00
2	5	8	Шинирование зубов с применением композита (в области одного зуба) с применением ленты	3,0	900,00	3,0	900,00
2	5	11	Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов без отслаивания лоскута	1,0	300,00	1,5	450,00
2	5	12	Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с отслаиванием лоскута	4,0	1200,00	4,0	1200,00
2	5	13	Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,5	150,00	0,5	150,00
2	5	14	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: орошение	0,5	150,00	0,5	150,00
2	5	15	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: аппликация	0,5	150,00	0,5	150,00
2	5	16	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: инстилляция	0,5	150,00	0,5	150,00
2	5	17	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка	0,5	150,00	0,5	150,00
2	5	18	Вскрытие пародонтального абсцесса	0,5	150,00	0,5	150,00

2	7		<b>Заболевание слизистой оболочки полости рта</b>				
2	7	1	Осмотр (без проведения лечебно-диагностических мероприятий)	0,5	150,00	0,5	150,00
2	7	2	Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформление документации, подключение дополнительных лечебных и диагностических процедур, консультативное заключение)	1,5	450,00	1,5	450,00
2	7	9	Начато (1 посещение)	1,5	450,00	1,5	450,00
2	7	10	Сеанс лечения	1,0	300,00	1,0	300,00

### III. СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ПРИЕМА (БЕЗ УЧЕТА АНЕСТЕЗИИ)

3	1		Удаление временного зуба	0,5	150,00	0,5	150,00
3	2		Удаление постоянного зуба	1,0	300,00	1,0	300,00
3	6		Сложное удаление зуба с разъединением корней	1,5	450,00	1,5	450,00
3	7		Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута и резекцией костной пластинки	3,5	1050,00	4,5	1350,00
3	8		Удаление ретинированного зуба	4,5	1350,00	5,0	1500,00
3	9		Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию	1,0	300,00	1,5	450,00
3	11		Перевязка в полости рта	1,0	300,00	1,5	450,00
3	13		Остановка кровотечения	1,0	300,00	1,5	450,00
3	14		Внутриротовой разрез с дренированием раны	2,0	600,00	2,5	750,00
3	16		Перевязка после внеротового разреза	1,0	300,00	1,0	300,00
3	22		Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей полости рта (папиллома, фиброма, эпулис, гипертрофический гингивит)	3,0	900,00	3,5	1050,00
3	26		Иссечение капюшона	1,25	375,00	1,75	525,00
3	27		Коррекция уздечки языка, губы	4,0	1200,00	4,0	1200,00
3	28		Рассечение уздечки языка	1,0	300,00	1,0	300,00
3	34		Снятие шины с одной челюсти	1,0	300,00	1,0	300,00
3	35		ПХО раны без наложения швов	2,0	600,00	2,0	600,00
3	36		Наложение одного шва	0,25	75,00	0,5	150,00
3	38		Биопсия слизистой оболочки полости рта	1,5	450,00	1,5	450,00
3	46		Наложение повязки, компресса с участием врача	0,5	150,00	0,5	150,00
3	52		Снятие швов	0,5	150,00	0,75	225,00

### IV. РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

8	1	1	Внутриротовая зубная рентгенограмма	0,4	120,00	0,40	120,00
---	---	---	-------------------------------------	-----	--------	------	--------

\*В стоимость услуг не включена стоимость расходных материалов. Стоимость расходных материалов оплачивается отдельно.